
Histologie kostní a zubní tkáně
Ústav antropologie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita



Typy kostní tkáně

Vláknitá

(fibrilární, plsťovitá)

nezralá, primární kostní 
tkáň postupně 
nahrazována 

sekundární kostní tkání, 
mezistupněm je 

paralelní vláknitá kost

Vrstevnatá 
(lamelární)

zralá, sekundární kostní 
tkáň organizována do 

lamel

Plexiformní
(fibrolamelární)

primární kostní tkáň, 
která nenahrazuje jiný 

typ tkáně, organizována 
do lamel sendvičovitě

uspořádaných do 
podoby „cihel“

hutní kompakta
substantia compacta

houbovitá spongióza
substantia spongiosa



Primární kostní tkáň, vláknitá – 
fibrilární, plsťovitá tvoří fetální skelet, 
nově vznikající kosti, v dospělostise 
vyskytuje zejména na místech 
vyžadujících rychlou ochranu nebo 
oporu a při hojení. Je 
hypervaskularizovaná.

Je charakteristická rychlou 
novotvorbou a přímou kalcifikací 
hmoty, nepravidelným uspořádáním 
kolagenních vláken i krystalů 
minerálů. 

Proměna vysoce aktivních 
osteoblastů je náhodná, přítomné 
jsou acelulární oblasti.



Transverzální řez kostí s primární 
kostní tkání v polarizovaném světle.



Primární osteony (žlutá šipka) s 
nižším počtem lamel, bez 
ohraničení cementovou linií. 

Volkmannovy kanálky propojující 
Haversovy kanálky (bílé šipky). 



Vrstevnatá lamelární kostní tkáň 
hutná, kompaktní, charakteristicky 
uspořádaná do lamel 
koncentrických (kolem Haversova 
kanálku), vmezeřených (zbytky 
předchozích osteonů) a obvodových 
(vnitřní a vnější systém plášťových 
lamel).

lamely koncentrické

lamely obvodové

lamely intersticiální



Sekundární osteony jsou tvořeny 
koncentricky uspořádanými 
lamelami kolem Haversova kanálku 
(bílá šipka),  které zvenčí obkružuje 
cementová linie (červená šipka).

Mezi lamelami jsou patrny 
osteocytární lakuny (žlutá šipka), ze 
kterých se paprsčitě rozbíhají 
drobné canaliculi ossium pro 
vzájemnou komunikaci.

Charakteristická pomalejší 
novotvorbou, postupnou proměnou 
buněk, chronologickým a 
synchronizovaným přechodem v 
jednotlivých oblastech, bez 
acelulárních oblastí.



Transverzální řez kostí se 
sekundárnými osteony v 
polarizovaném světle. Patrný 
dvojlom lamel, tzv. Maltézský kříž, 
daný orientací vláken a s nimi 
spojených anorganických krystalů v 
sousedních lamelách, která se liší v 
rozmezí 0-90 stupňů.

Lamelární kostní tkáň má strukturu 
s vyšším stupněm organizace fibril 
do lamel, které jsou tvořeny 
doménami se stejnosměrným 
průběhem vláken.



Vrstevnatá lamelární kostní tkáň 
houbovitá, spongiózní, s lamelami 
uspořádanými do systému kostních 
trámců (trabekul) a plotének.  

V závislosti na prostoru mohou širší 
trámce obsahovat i lamely 
uspořádané do sekundárních 
osteonů.



Plexiformní kostní tkáň fibrolamelární, 
s lamelami uloženými ve vrstvách, 
cihlovitě.

Primární kostní tkáň – původně 
vznikající, nenahrazuje jiný typ kostní 
tkáně.

U člověka se vyskytuje vzácně 
(mediální strana ramus mandibulae).



Tvrdé zubní tkáně

Sklovina 
(enamelum)

nejtvrdší 
mineralizovaná hmota 
lidského těla, pokrývá 

zubovinu korunky

Dentin, zubovina 
(dentinum)

tvoří základní hmotu 
zubu, pevná a pružná 

tkáň podobná kosti (ale 
tvrdší), měkčí a 

pružnější než sklovina

Cement 
(cementum)

zvápenatělá vrstva, 
stavbou odpovídající 

vláknité kosti, 
pokrývající zubovinu 

krčku a kořene

































Histologické preparáty
Cvičení



1b pribice



1b pribice



1b pribice



1b pribice



2b pribice



2b pribice



2b pribice



eks_2b-1



eks_2b-1



1b_bos-equus_costa



1c_bos-equus_costa



1c_bos-equus_costa



2a_sus_costa



2a_sus_costa



2a_sus_costa



2b_sus_costa



2b_sus_costa



2b_sus_costa



4a_equus_incisivum



4b_equus_incisivum



4b_equus_incisivum



4a_equus_incisivum



4a_equus_incisivum



4a_equus_incisivum



4a_equus_incisivum



4c_equus_incisivum



4c_equus_incisivum



4c_equus_incisivum



4c_equus_incisivum



4c_equus_incisivum



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



5a_homo_fibula



eks_7



eks_8



eks_8



eks_8



eks_8



eks_18



eks_18



eks_18



eks_22



eks_22



eks_23



eks_23



eks_23



eks_23



eks_23



eks_23



eks_30a



eks_30b



eks_31a



eks_31b



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_32



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_34



eks_35



eks_35



eks_36



eks_36



eks_36



eks_39



eks_39



eks_39



eks_39



eks_41



eks_41



eks_41



eks_41



eks_42



eks_42



eks_42



eks_50



eks_nID6



eks_nID6



eks_nID6



eks_nID6



eks_nID6



eks_nID6



eks_nID7



eks_nID7



eks_nID8



eks_nID8



mvg



mubea_11



mubea_11



mubea_73



mubea_73


	Snímek 1: Histologie kostní a zubní tkáně
	Snímek 2: Typy kostní tkáně
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Tvrdé zubní tkáně
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Histologické preparáty
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 124
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128
	Snímek 129
	Snímek 130
	Snímek 131
	Snímek 132
	Snímek 133
	Snímek 134
	Snímek 135
	Snímek 136

